
1 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 23 июня 2014г.  №  398  

 

 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Модернизация систем до-

школьного образования Анадырского 

муниципального района в 2014-2016 

годах» 

 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 8 

ноября 2013 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Анадырского муниципального рай-

она», постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Анадырского муниципального района», Администрация Анадырского муници-

пального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Модернизация 

систем дошкольного образования Анадырского муниципального района в 2014-

2016 годах». 

 
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Анадырско-

го муниципального района от 01 октября 2013 года № 405 «Об утверждении 

долгосрочной муниципальной целевой программы «Модернизация систем до-

школьного образования Анадырского муниципального района в 2013-2014 го-

дах». 

 

3. Опубликовать настоящее постановление (без Приложения) в газете 

«Крайний Север» и разместить на официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района  www.anadyr-mr.ru. 

 

http://www.anadyr-mr.ru/


2 
 

 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                         С.Е. Широков 



 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

23 июня 2014г.  № 398 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Модернизация систем дошкольного образования  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Анадырь 

2014 г.



 

Паспорт 

муниципальной программы 

 «Модернизация систем дошкольного образования  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

(далее - Муниципальная программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

 

Администрация Анадырского муниципального 

района. 

Соисполнитель  

Муниципальной программы 

 

Отсутствует. 

Участники  

Муниципальной программы 

 

Отсутствуют. 

Перечень подпрограмм 

Муниципальной программы 

 

Отсутствует. 

Цели  

Муниципальной  

программы 

 

Увеличение доступности и повышение качест-

ва дошкольного образования для детей в воз-

расте от 3 до 7 лет.  

Создание количества мест для детей дошкольно-

го возраста  в  образовательных учреждениях, 

отвечающих современным требованиям и усло-

виям осуществления общеобразовательного 

процесса. 

Повышение санитарно-эпидемиологической, 

противопожарной, антитеррористической и 

технической безопасности зданий дошкольных 

образовательных учреждений. 

 

Задачи   

Муниципальной  

программы 

 

Развитие муниципальной дошкольной образова-

тельной сети. 

Обеспечение потребности граждан в услугах ка-

чественного дошкольного образования за счет 

реконструкции, капитального и текущего ремон-

та зданий дошкольных образовательных учреж-

дений. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Муниципальной 

программы 

Количество мест, созданных в дошкольных об-

разовательных учреждениях, отвечающих со-

временным требованиям и условиям осуществ-

ления общеобразовательного процесса. 

 

Сроки и этапы реализации  

Муниципальной программы 

2014-2016 годы (без разделения на этапы). 

 



 
 

2 

 

Объѐмы финансовых  

ресурсов Муниципальной 

программы 

 

Общий объем финансирования Муниципаль-

ной программы составляет 38 027,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 33 522,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 844,7 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2 660,2 тыс. рублей; 

из них: 

средства федерального бюджета – 14 013,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 14 013,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

средства окружного бюджета – 18 503,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 18 503,3 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 5 510,6 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 1 005,7 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 844,7 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2 660,2 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

 

Увеличение доступности современного дошко-

льного образования для детей в возрасте от 3 до 

7 лет. 

Снижение травматизма и заболеваемости детей. 

Повышение качества образовательных услуг, 

оказываемых населению. 

Соответствие санитарно-эпидемиологической, 

противопожарной, антитеррористической и тех-

нической безопасности зданий, сооружений в 

дошкольных образовательных учреждениях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Характеристика текущего состояния системы дошкольного образования 

в Анадырском муниципальном районе 

 

Развитие системы дошкольного образования в Анадырском муниципаль-

ном районе в условиях модернизации продолжает осуществляться в соответст-

вии с принципами государственной политики в области образования, и направ-

лено, в первую очередь, на повышение качества дошкольного образования в 

целях обеспечения равных стартовых возможностей для обучения детей в на-

чальной школе. 

Для повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного об-

разования необходимо реализовать комплекс мер по обеспечению государст-

венной гарантии на общедоступность дошкольного образования, удовлетворе-

ния потребности населения в дошкольных образовательных услугах и совер-

шенствованию условий содержания и образования детей. 

В настоящее время в Анадырском муниципальном районе функционирует 

девять муниципальных дошкольных образовательных учреждений, при этом 

только одно учреждение  является детским садом со статусом самостоятельного 

юридического лица. Остальные являются структурными подразделениями цен-

тров образования. Три детских сада расположены в городских поселениях, ос-

тальные – в сельской местности. Здания детских садов, расположенных в селах 

Ваеги, Снежное, Ламутское, Чуванское находятся в ветхом состоянии, требуют 

масштабной реконструкции, либо капитального ремонта.  

В целях  повышения комфортности пребывания в детских садах, создания 

современных условий получения дошкольного образования, необходим ком-

плекс мероприятий по развитию инфраструктуры дошкольных образователь-

ных учреждений. 

Принятие настоящей Муниципальной программы позволит создать мес-

та для детей дошкольного возраста в образовательных учреждениях, отве-

чающих современным требованиям и условиям осуществления общеобразова-

тельного процесса, а также обеспечить соответствие санитарно-эпиде-

миологической, противопожарной, антитеррористической и технической 

безопасности зданий, сооружений в дошкольных образовательных учрежде-

ниях. 

 

II. Основные цели и задачи Муниципальной программы 

 

 Основными целями Муниципальной программы являются:  

 - увеличение доступности и повышение качества дошкольного образова-

ния для детей в возрасте от 3 до 7 лет;  

 - создание количества мест для детей дошкольного возраста в образователь-

ных учреждениях, отвечающих современным требованиям и условиям осуществ-

ления общеобразовательного процесса;  

 - повышение санитарно-эпидемиологической, противопожарной, анти-

террористической, технической и электрической безопасности зданий дошко-

льных образовательных учреждений. 



 
 

4 

 

Достижение поставленных целей предполагает решение следующих пер-

воочередных задач: 

 - развитие муниципальной дошкольной образовательной сети; 

 - обеспечение потребности граждан в услугах качественного дошкольного 

образования за счет реконструкции, капитального и текущего ремонта зданий до-

школьных образовательных учреждений. 

 

III. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 

 

Реализация Муниципальной программы рассчитана на 2014-2016 годы  

(без разделения на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий Муниципальной программы 

 

 В рамках Муниципальной программы предусмотрена реализация мероприя-

тий по реконструкции, капитальному и текущему ремонту зданий дошкольных 

образовательных учреждений в Анадырском муниципальном районе. 

 Перечень программных мероприятий приведен в Приложении к настоя-

щей программе. 

 

V. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 

 Финансирование программы осуществляется за счет средств окружного и 

местного бюджета с привлечением средств федерального бюджета в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации. 

 Привлечение средств федерального бюджета осуществляется в соответст-

вии с порядком предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию меро-

приятий по модернизации региональных систем дошкольного образования. 

 Общий объем финансирования программных мероприятий составляет        

38 027,0 тыс. рублей, из них: 

 - за счет средств федерального бюджета – 14 013,1 тыс. рублей. 

 - за счет средств окружного бюджета – 18 503,3 тыс. рублей; 

 - за счет средств местного бюджета – 5 510,6 тыс. рублей. 

 Объем финансирования мероприятий Муниципальной программы может 

быть изменен путем внесения изменений в настоящую программу. 

 

VI. Механизм реализации Муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется Администрацией Анадырского 

муниципального района в рамках исполнения мероприятий программы. 

Реализация мероприятий программы осуществляется посредством закуп-

ки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной сис-

теме в сфере закупок. 

garantf1://70253464.0/


 
 

5 

 

Механизм реализации Муниципальной программы предусматривает так-

же возможность формирования локальных нормативных актов. 

 

VII. Перечень целевых индикаторов (показателей)  

Муниципальной программы 

 

 Социально-экономическая эффективность реализации Муниципальной 

программы связана с тем, что основным результатом проводимых программных 

мероприятий является снижение социального напряжения по доступности со-

временного и качественного дошкольного образования.  

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. из-

мерения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество мест, созданных 

в дошкольных образователь-

ных учреждениях, отвечаю-

щих современным требова-

ниям и условиям осуществ-

ления общеобразовательного 

процесса 

ед. 55 55 10 

  

 Реализация определенных в программе мероприятий позволит снизить 

неэффективные расходы на образование в части: содержание зданий и комму-

никаций. 

 

      VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации  

Муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией Муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий Муниципаль-

ной программы и отчѐт об использовании средств местного бюджета по уста-

новленным формам; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, информа-

цию о ходе реализации Муниципальной программы в разрезе мероприятий по 

установленной форме с пояснительной запиской. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к Муниципальной программе  

«Модернизация систем дошкольного образования  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 

 

 

Перечень мероприятий Муниципальной программы «Модернизация систем дошкольного образования  

Анадырского муниципального района в 2014-2016 годах» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители, участники 
Всего в том числе средства: 

федераль-

ного бюд-

жета 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Реконструкция, капитальный и теку-

щий ремонт зданий дошкольных обра-

зовательных учреждений в Анадыр-

ском муниципальном районе  

2014 – 2016 
 

38 027,0 14 013,1 18 503,3 5 510,6 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2014 33 522,1 14 013,1 18 503,3 1 005,7 0,0 

2015 1 844,7 0,0 0,0 1 844,7 0,0 

2016 2 660,2 0,0 0,0 2 660,2 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 


